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DARF − Wer sind wir und was ist unsere 
Aufgabe?

„Bündelung der Kräfte zur 
Eroberung der Marktanteile mit inländischen 

Qualitätsprodukten!“

Vision und Strategie
DARF ist eine Plattform, die zur Konkurrenzfähigkeit der Schweizer 
Destillate beitragen soll, indem sie:
• Premiumprodukte im Hochpreissegment unterstützt.
• unverwechselbare degustative Qualität fördert.
• Spirituosen in kleinen Mengen als Genussmittel sieht.
Durch die Unterstützung sollen inländische Topprodukte den verlorenen 
Marktanteil zurückerobern!
Die Aktivitäten der Plattform werden in Form eines Extension-Projekts 
mit Begleitgruppe abgewickelt.

Marktchancen dank Zusammenarbeit
Agroscope– BAZG – Nationale Branche

Agroscope unterstützt die Branche durch praxisorientierte Forschung, 
Entwicklung und Weiterbildung. 
Auf folgenden Gebieten unterstützt die EZV Forschungsaufträge sowie 
Aus- und Weiterbildung:

• Rohstoffqualität
• Einmaisch- und Gärtechnik
• Destillation
• Qualitätssteigerung und -Beurteilung
• Qualitätskontrolle
• Produktkenntnis
• Sensorische Beurteilung von Destillaten
• Fahrbare Brennerei

Aufgabe der Begleitgruppe (Forum)
Die Begleitgruppe unterstützt bei der jährlichen Festlegung der Themen 
im Bereich Forschung sowie Aus- und Weiterbildung. Sie hat 
empfehlende Kompetenz und kann sich zum Jahresprogramm sowie zum 
Jahresbericht DARF äussern. 
Die Gruppe setzt sich zusammen aus je zwei Vertretern oder 
Vertreterinnen des BAZG und der Agroscope und je einem Vertreter 
oder einer Vertreterin der Zürcher Hochschule für angewandte 
Wissenschaften, der Ecole d‘Ingenieurs de Changins, der 
Landwirtschaftlichen Fachstellen St. Gallen und Luzern, des Inforama
Oeschberg, des Schweizer Obstverbands, des Schweizerischen 
Spirituosenverbands, der Fondation Rurale Interjurassienne, die 
Schweizer Brenner, sowie des Schweizer Schnaps Forums.  Die 
Begleitgruppe wird von Agroscope organisiert und moderiert, sie tagt 
jährlich einmal. 

Namen und Adressen der Begleitgruppe
Bundesamt für Zoll und Grenzsicherheit BAZG Jean-Claude Fleury        jean-claude.fleury@bazg.admin.ch

David Speich david.speich@bazg.admin.ch
Agroscope Sonia Petignat-Keller     sonia.petignat@agroscope.admin.ch

Thomas Blum thomas.blum@agroscope.admin.ch
CHANGINS Benoit Bach benoit.bach@changins.ch

Patrick Schönenberger  patrik.schonenberger@eichangins.ch
Zürcher Hochschule für angewandte Wissenschaften ZHAW Thomas Flüeler thomas.flueeler@zhaw.ch
Eidgenössisches Institut für Metrologie METAS Markus Stadler markus.stadler@metas.ch
Schweizer Obstverband SOV Katja Lüthi katja.luethi@swissfruit.ch
INFORAMA Oeschberg Max Kopp max.kopp@be.ch
Landw. Zentrum des Kantons St. Gallen LZSG: Richard Hollenstein        richard.hollenstein@lzsg.ch
Landw. Bildungs- und Beratungszentrum des Kantons Zug LBBZ: Beat Felder beat.felder3@edulu.ch
Fondation Rurale Interjurassienne Victor Egger victor.egger@frij.ch
Schweizer Schnaps Forum SSF Patrick Zbinden              info@schnapsforum.ch
Schweizerischer Spirituosenverband SSV Adrian Affentranger adrian.affentranger@diwisa.ch
DistiSuisse Augustin Mettler             info@distisuisse.ch
Vertreter Tessin: Fabrizio Pina f.pina@emporioenologico.ch

Termine
Begleitgruppensitzung:              jährlich im Februar
Eingabe Projektvorschläge:       jeweils bis 31.10. via Formular an: 

sonia.petignat@agroscope.admin.ch
Rechenschaftsbericht:               jeweils bis 30.11. zHd. BAZG
Allgemeiner Wissenstransfer: Brennerei Tagung Agroscope

Thomas Blum, Sonia Petignat-Keller
www.destillate.agroscope.ch
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http://www.frij.ch/default.asp
http://www.zhaw.ch/de.html
http://www.google.ch/imgres?imgurl=http://www.polizeibericht.ch/thumb_uc_6716_w250_Wappen_Kanton_St_Gallen.jpg&imgrefurl=http://www.polizeibericht.ch/ger_details_6572/Kt_St_Gallen_Ruhiger_Silvesterbeginn.html&usg=__Dym44iM3j2xeqYgkPxuRXbwCdMw=&h=264&w=217&sz=10&hl=de&start=1&zoom=1&itbs=1&tbnid=g32bUCQeCTo0CM:&tbnh=112&tbnw=92&prev=/images?q=kanton+st.Gallen+wappen&hl=de&gbv=2&tbm=isch&ei=R5LHTZbCLsWAswbb34CSDw
http://www.swissfruit.ch/m/mandanten/239/index.html
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